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Urządzenie do nasysania gazów niepalnych do pyłomierzy

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do zasy¬
sania gazów niepalnych, przeznaczone do ciągłego
pobierania z rurociągów lub kominów próbek za¬
pylonego gazu do pyłomierzy, służących do ozna¬
czania stężenia zapylenia gazów.

Dotychczas znane urządzenia do zasysania gazów
to ssawy 'odśrodkowe o napędzie elektrycznym, wy¬
magające stosowania silników z chłodzeniem uzwo¬
jeń. Chłodzenie to w przypadku zasysania gazów
niepalnych ma postać chłodzenia za pomocą po¬
wietrza lub za pomocą przetłaczanego gazu. Pierw¬
szy rodzaj chłodzenia polega na odprowadzeniu
ciepła z uzwojenia do korpusu i wentylacji wnętrza
silnika za pomocą powietrza atmosferycznego. Ten
rodzaj chłodzenia stosowany powszechnie w ssa¬
wach przemysłowych nie może być stosowany
w ssawach szybkoobrotowych małej mocy. Drugi
rodzaj chłodzenia polega na skierowaniu całej iloś¬
ci zassanego pirzez ssawę gazu do wnętrza silnika
napędowego. Wymaga to bezpośredniego połączenia
otworu wylotowego ssawy z obudową silnika dzięki
czemu przetłaczany gaz przepływa wokół uzwojeń
chłodząc je, a następnie dostaje się do otoczenia.
Ten rodzaj chłodzenia jest powszechnie stosowany
w wysokoobrotowych ssawach małej mocy, na
przykład w odkurzaczach domowych i przemysło¬
wych.

Niedogodnością techniczną tego typu ssaw jest
niewystarczające chłodzenie silnika napędowego
w przypadku gdy ssawa pracuje przy małych wy-
dajnościach zasysanego gazu. Uniemożliwia to za-
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sysanie czynnika gazowego pirzez dłuższy okres
czasu, a przy spadku wydajności zasysanego gazu
do zera zachodzi konieczność wyłączenia ssawy dla
uniknięcia spalenia silnika napędowego. Warunki
chłodzenia pogarszają się znacznie również przy
wzroście sprężenia czemu towarzyszy wzrost tem¬
peratury czynnika gazowego i dlatego w praktyce
sprężenie ich nie przekracza wartości 800—1300 mm
słupa wody.

Celem wynalazku jest urządzenie zasysające
o wydajności od kilku do kilkunastu m8/godzinę,
dające podciśnienie powyżej 1500 mm słupa wody
oraz charakteryzujące się skutecznym chłodzeniem
zabezpieczającym przed spaleniem silnika napędo¬
wego przy spadku wydajności zasysanego gazu do
zera.

Cel ten został osiągnięty przez wykonanie w obu¬
dowie pierwszego silnika napędowego w miejscu
za wylotem ssawy odśrodkowej, otworów umożli¬
wiających dopływ powietrza z atmosfery służącego
do chłodzenia silników napędowych w przypadku
nadmiernego lub całkowitego spadku wydajności
zasysanego gazu.

Zasadniczą korzyścią techniczną wynikającą ze
stosowania urządzenia zasysającego według wyna¬
lazku jest uzyskanie skutecznego chłodzenia napę¬
dowych silników urządzenia, zabezpieczającego
przed ich spaleniem nawet przy spadku wydajności
zasysanego gazu do zera. Dalsze korzyści techniczne
to szeroki zakres regulacji wydajności od 0—201 m3/
/godzinę w warunkach istnienia stosunkowo wyso-
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kich oporów hydraulicznych układu pyłomierza,
dostatecznie wysokie sprężenie rzędu 1500—2000 mm
słupa wody w zależności od wydatku, mały ciężar
około 7 kg oraz możliwość zasilania prądem jednor
fazowym 220 V.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, który przedstawia
schemat urządzenia do zasysania gazów niepalnych.

Urządzenie do zasysania gazów niepalnych sta¬
nowi odśrodkowa ssawa 1 zblokowana z napędo¬
wym silnikiem 2 osłoniętym obudową 3, która za
pośrednictwem konfuzora 4 połączona jest z wlo¬
tem drugiej odśrodkowej ssawy 5 zblokowanej
z napędem silnika (6 osłoniętym obudową 7. Bez¬
pośrednio za 'wylotem ssawy 1 w obudowie 3 wyko¬
nane są otwory 8 umożliwiające dopływ powietrza
z atmosfery, służące do chłodzenia uzwojeń napę¬
dowych silników 2 i 6 w przypadku nadmiernego
lub całkowitego spadku wydajności zasysanego ga¬
zu. Odśrodkowa ssawa 1 połączona jest z pyłomie-
rzem 9 przewodem 10 z wylotowym króćcem 11.

Działanie urządzenia do zasysania gazów niepal¬
nych jest następujące. Po włączeniu napędowych
silników 2 i 6 do sieci elektrycznej następuje zasy¬
sanie gazu z rurociągu 12. Odśrodkowa ssawa 1
służy jako pierwszy stopień sprężania. Wytłaczany
przez odśrodkową ssawę 1 gaz dostaje się do wnę¬
trza obudowy 3 napędowego silnika 2, a następnie
poprzez konfuzor 4 zostaje zassany przez odśrodko¬
wą ssawę 5 i wyrzucony do obudowy 7 napędowego
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silnika 6. W przypadku gdy ilość zasysanego gazu
maleje, na przykład na skutek wzrostu oporów hy¬
draulicznych w pyłomierzu 9, niedobór czynnika
chłodzącego napędowe silniki 2 i 6 jest samoczyn¬
nie uzupełniany na drodze zassania przez odśrod¬
kową ssawę 5 powietrza z atmosfery poprzez otwo¬
ry 8. Sumaryczne pole przekroju otworów 8 jest
tak dobrane, że zapewnia skuteczne chłodzenie na¬
pędowych silników 2 i 6 w czasie wielogodzinnej
pracy urządzenia, nawet przy całkowitym zamknię¬
ciu dopływu gazu do wlotowego króćca 11, a uży¬
teczne sprężenie uzyskane w urządzeniu jest nie¬
wiele mniejsze od sumy sprężeń pojedynczych od¬
środkowych ssaw 2 i 6 użytych do budowy urzą¬
dzenia.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do zasysania gazów niepalnych do
pyłomierzy, składające się z połączonych ze sobą
szeregowo za pomocą konfuzora dwu zespołów
z których każdy stanowi ssawa odśrodkowa zblo¬
kowana z napędowym silnikiem, znamienne tym,
że w obudowie (3) pierwszego napędowego silnika
(2), w miejscu za wylotem odśrodkowej ssawy (1)
wykonane są otwory umożliwiające dopływ po¬
wietrza z atmosfery, służącego do chłodzenia na¬
pędowych silników (2 i 6) w przypadku nadmier¬
nego lub całkowitego spadku wydajności zasysane¬
go gazu.
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